
     
        BOLETIM DE SERVIÇO SUPLEMENTAR N.º 009/2020 _                                                      ____________          30/09/2020 

 

www.mctic.gov.br   |    www.lncc.br 

 

 

 

 

 

 



     
        BOLETIM DE SERVIÇO SUPLEMENTAR N.º 009/2020 _                                                      ____________          30/09/2020 

 

www.mctic.gov.br   |    www.lncc.br 

 

 

  

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

Marcos César Pontes 

 

 

Diretor LNCC: 

Augusto Cesar Gadelha Vieira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
        BOLETIM DE SERVIÇO SUPLEMENTAR N.º 009/2020 _                                                      ____________          30/09/2020 

 

www.mctic.gov.br   |    www.lncc.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

Av. Getúlio Vargas, 333 

Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 

Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 

 

 

 

Organização e distribuição: 

Serviço de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

Coordenação de Gestão e  Administração – SEGEP/COGEA/LNCC 

 

 

 

 

 

 

 



     
        BOLETIM DE SERVIÇO SUPLEMENTAR N.º 009/2020 _                                                      ____________          30/09/2020 

 

www.mctic.gov.br   |    www.lncc.br 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SUMÁRIO 

 

 

  

 

Atos do Diretor .....................................................................................           05 A 08 

Atos do Serviço de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas..................            09 A 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
        BOLETIM DE SERVIÇO SUPLEMENTAR N.º 009/2020 _                                                      ____________          30/09/2020 

 

www.mctic.gov.br   |    www.lncc.br 

ATOS DO DIRETOR 

PORTARIA Nº 61/2020/SEI-LNCC 
de 11 de Setembro de 2020 

Aprova o Plano Diretor de Tecnologia da Informação 
do LNCC de 2020, e divulga o link para consulta. 

  O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 407, de 
29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 
30/06/2006, RESOLVE: 

  Art. 1º - Aprovar o Plano Diretor de Tecnologia da Informação do LNCC para 2020, disponibilizado no 
endereço: https://www.lncc.br/ceti/docs/PDTIC-2020.pdf. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 

PORTARIA Nº 62/2020/SEI-LNCC 
de 17 de setembro de 2020 

Institui no âmbito do Laboratório Nacional de 
Computação Científica - LNCC, a Equipe de 
Planejamento da Contratação, conforme previsto no 
artigo 10 da Instrução Normativa nº 1, de 
04/04/2019, em especial o inciso os incisos IV e §1º, 
com vistas à contratação de licenciamento por 
subscrição do Software Office 365 business. 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA,  E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 407, 
de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 
de 30/06/2006, RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a Equipe de 
Planejamento da Contratação, conforme previsto no artigo 10 da Instrução Normativa nº 1, de 04/04/2019, 
em especial o inciso os incisos IV e §1º, com vistas à contratação de licenciamento por subscrição do 
Software Office 365 business,  para atender as necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação 
e Comunicação - COTIC do LNCC, composta de 03 (três) membros: 

 1. Integrante Requisitante: 
    Rogério Albuquerque de Almeida – SIAPE nº 1243486 



     
        BOLETIM DE SERVIÇO SUPLEMENTAR N.º 009/2020 _                                                      ____________          30/09/2020 

 

www.mctic.gov.br   |    www.lncc.br 

  
2. Integrante Técnico: 
    Luís Rodrigo de Oliveira Gonçalves – SIAPE nº 1700336 
  
3. Integrante Administrativo: 
    Fátima de Araújo Soares Bikic – SIAPE nº 1826265 
  
  Art. 2º - Esta Portaria cancela a Portaria nº 115 de 21/10/2019. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 

PORTARIA Nº 63/2020/SEI-LNCC 
de 25 de Setembro de 2020 

Nomear o Comitê Gestor de Uso dos Recursos da 
Expansão do Supercomputador Santos Dumont 
(CGSD-LIBRA). 

  

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 407, de 
29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 
30/06/2006, e considerando o disposto no inciso 5.2 da Portaria nº  25/2020 de 24 de abril de 2020, 
publicada no Diário Oficial da União em 29 de abril de 2020, RESOLVE: 

  Art. 1º - Nomear o Comitê Gestor de Uso dos Recursos da Expansão do Supercomputador Santos 
Dumont (CGSD-Libra), que terá a seguinte composição: 

 Coordenador: 
Wagner Vieira Léo 

Membro titular do LNCC: 
Antônio Tadeu de Azevedo Gomes 

Membro suplente do LNCC: 
Carla Osthoff Ferreira de Barros 

Membros titulares da Petrobras: 
Flávia Pacheco Teixeira da Silva 



     
        BOLETIM DE SERVIÇO SUPLEMENTAR N.º 009/2020 _                                                      ____________          30/09/2020 

 

www.mctic.gov.br   |    www.lncc.br 

José Roberto Pereira Rodrigues 
Marcelo Nunes Mouracio da Costa 

Membro suplente da Petrobras: 
Fábio Moreira de Souza  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

 AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA Nº 64/2020/SEI-LNCC 
de 29 de setembro de 2020 

Institui no âmbito do Laboratório Nacional de 
Computação Científica – LNCC, a Equipe de 
Planejamento da Contratação,  com vistas à 
contratação  da renovação do Licenciamento do 
Software denominado MATLAB na modalidade 
Campus-Wide Suite (CWS). 

  O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA,  E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, 
de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 
de 30/06/2006, RESOLVE 

Art. 1º - Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a Equipe de 
Planejamento da Contratação, conforme previsto no artigo 10 da Instrução Normativa nº 1, de 04/04/2019, 
em especial o inciso os incisos IV e §1º, com vistas à contratação da renovação do Licenciamento do Software 
denominado MATLAB na modalidade Campus-Wide Suite (CWS) para atender as necessidades da 
Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC do LNCC, composta de 03 (três) membros: 

1. Integrante Requisitante: 
    Rogério Albuquerque de Almeida – SIAPE nº 1243486 
2. Integrante Técnico: 
    Bruno Alves Fagundes – SIAPE nº 2049245 
3. Integrante Administrativo: 
 Genilda Maria Machado Roli - SIAPE nº 6671842 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 



     
        BOLETIM DE SERVIÇO SUPLEMENTAR N.º 009/2020 _                                                      ____________          30/09/2020 

 

www.mctic.gov.br   |    www.lncc.br 

PORTARIA Nº 65/2020/SEI-LNCC 
de 30 de setembro de 2020 

Institui no âmbito do Laboratório Nacional de 
Computação Científica - LNCC, a Equipe de 
Planejamento da Contratação,  com vistas à 
contratação  de equipamentos de Tecnologia da 
informação e comunicação 

  

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA,  E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, 
de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 
de 30/06/2006, RESOLVE 

Art. 1º - Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a Equipe de 
Planejamento da Contratação, Processo SEI nº 01209.000168/2020-01, conforme previsto no artigo 10 da 
Instrução Normativa nº 1, de 04/04/2019, em especial o inciso os incisos IV e §1º, com vistas à contratação 
de equipamentos de Tecnologia da informação e comunicação (desktops, notebooks e monitores de vídeo) 
para atender as necessidades da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC do LNCC, 
composta de 03 (três) membros: 

1. Integrante Requisitante: 
    Paulo Cesar de Freitas Honorato – SIAPE nº 14730472 
  
2. Integrante Técnico: 
    Rogério Albuquerque de Almeida – SIAPE nº 1243486 
  
3. Integrante Administrativo: 
    Fátima de Araújo Soares Bikic – SIAPE nº 1826265 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

  

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

 

 

 

 



     
        BOLETIM DE SERVIÇO SUPLEMENTAR N.º 009/2020 _                                                      ____________          30/09/2020 

 

www.mctic.gov.br   |    www.lncc.br 

ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – SETEMBRO 2020 

AFASTAMENTOS   

LOTAÇÃO NOME PERÍODO FUNDAMENTO 

COMAC Fernanda Maria Pereira  28/05/2014  J 

COMAC André da Motta Salles Barreto 31/10/2016 29/10/2022 H 

COMAC Luiz Manoel Rocha Gadelha Junior  10/02/2020 08/02/2023 H 

COGEA Joaquim Lourenço Ferreira 02/03/2020  J 

COGEA Anmily Paula dos Santos Martins 13/03/2020  J 

COTIC André Ramos Carneiro 27/04/2020 01/09/2021 N 

COGEA Simone Santana Rodrigues Elias 09/07/2020  J 

 
A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 ; Lei 12.269/2010  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Lic. Paternidade - art. 207 da  Lei 8.112/90 e  Lei  6.690/2008;  Art.208 
da Lei 8.112/90 e  Decreto 8.737/16) 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7 da Lei nº 9.527/97  
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90; Portaria Normativa nº 04, de 
06/07/2012.  
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90  
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90  
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90  
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90  
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97  
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE OUTUBRO 
 

 

NOME 

 

EXERCÍCIO 

PERÍODO 

PARCELA ÍNICIO  TÉRMINO  

Jaime Edilberto Munoz Rivera 2020 3ª 29/09 08/10 

Paulo Antonio Andrade Esquef 2020 1ª 21/09 05/10 

Luiz Gonzaga Paula de Almeida 2020 2ª 29/09 09/10 



     
        BOLETIM DE SERVIÇO SUPLEMENTAR N.º 009/2020 _                                                      ____________          30/09/2020 

 

www.mctic.gov.br   |    www.lncc.br 

Flavio Barbosa Toledo 2020 2ª 06/10 20/10 

Bruno Alves Fagundes 2020 3ª 05/10 16/10 

Bruno Alves Fagundes 2020 4ª 19/10 31/10 

Barbara Paulo Cordeiro Elustondo 2020 1ª 01/10 10/10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
        BOLETIM DE SERVIÇO SUPLEMENTAR N.º 009/2020 _                                                      ____________          30/09/2020 

 

www.mctic.gov.br   |    www.lncc.br 

 

 

 

 


